
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 09/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADP COMPENSAZIONI AMBIENTALI IN REGIONE CAMPANIA - DGR N. 339/2012 E

DGR N. 203/2015 - COMUNE DI SANT'ARCANGELO TRIMONTE (BN) -  DGR N. 26/2018 -

APPROVAZIONE MODIFICA ALLA CONVENZIONE DI FINANZIAMENTO PROT. N.

0000800 DEL 04/01/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. la  Giunta  Regionale,  con deliberazione n.  1499  del  14/09/2008,  ha preso atto  dell’Accordo di

Programma denominato Programma Strategico  per  le  compensazioni  ambientali  nella  regione
Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle criticità
ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di gestione
rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza del
Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L.
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;

b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 13/07/2012, ha, tra l’altro, preso atto dell’Atto
Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le compensazioni ambientali
nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex
D.L.  n.  90/2008,  dal  Presidente  della  Regione  Campania  e  dal  Commissario  ex  O.P.C.M.  n.
3654/2008, allegato alla stessa per formarne parte integrante e sostanziale;

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 203 del 14/04/2015, ha, tra l’altro:
a. preso atto dell’elenco aggiornato degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi
Operativi  sottoscritti  con  i  Comuni  della  Regione  Campania  interessati  dalla  gestione
dell’emergenza rifiuti in Campania e di cui  alla L. n.123/2008, e riportati nell’allegato 1 alla
stessa, distinti per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM) e con l’indicazione
del soggetto attuatore; 
b. stabilito,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  Comitato  nel  verbale  del  18/12/12,  che
eventuali ulteriori determinazioni in merito a modifiche al predetto elenco, su richiesta degli
Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze tecnico-economiche, saranno assunte dalla
Regione e comunicate al MATTM per la presa d’atto da parte del Comitato; 
c. precisato che, trattandosi di risorse FSC 2007/2013, la gestione delle operazioni deve
essere  conforme  al  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  (SIGECO)  approvato  dalla  Giunta
Regionale con deliberazione n. 603 del 19/10/2012;
d. confermato  la  competenza  della  DG  52.05  Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG
50.06.00.00)per l’attuazione e monitoraggio nonché per la predisposizione, approvazione e
sottoscrizione,  previa  acquisizione  del  parere  dell'Avvocatura  Regionale,  degli  atti
convenzionali,  allo stato  non ancora  sottoscritti  con i  soggetti  attuatori,  degli  interventi  di
natura diversa dal  ciclo integrato delle  acque,  rientranti  nell’Accordo di  competenza della
Regione e riportati nell’allegato 3 alla stessa;

d. in attuazione delle richiamata delibere di Giunta Regionale n. 339/2012 e n. 203/2015, la DG 52.05
Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG  50.06.00.00)  ha  proceduto,  previa  acquisizione  del  parere
dell’Avvocatura  Regionale,  alla  definizione  e  sottoscrizione,  tra  gli  altri,  del  seguente  atto
convenzionale: Convenzione Regione Campania – Comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN) prot.
n. 0000800 del 04/01/2016;

e. la suddetta convenzione regola i rapporti tra la Regione Campania e il Comune di Sant’Arcangelo
Trimonte per l'attuazione dell’intervento di cui alla sottostante tabella, da finanziare a valere sulla
quota della Regione delle risorse di cui all’art. 11, comma 12, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90,
convertito con la L. n. 123/2008 per complessivi € 3.916.702,20,  nonché a definire i criteri e gli
indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore in fase di esecuzione.

Bonifica discariche esistenti (comunale e consortile) € 3.916.702,20

RILEVATO che:
a. in attuazione dell’AdP Compensazioni Ambientali la DG 52.05 Ambiente ed Ecosistema

(ora DG 50.06.00.00) ha proceduto, previa acquisizione del parere dell’Avvocatura Regionale, alla
definizione e sottoscrizione,  tra gli  altri,  del  seguente atto convenzionale:  Convenzione Regione
Campania - Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il Molise prot. n. 902100 del 05/12/2012,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



successivamente  modificata  con  convenzione  prot.  n.  203093  del  21/03/2014  (di  seguito
Convenzione);

b. la suddetta Convenzione è finalizzata a regolare i rapporti tra la Regione Campania e il
Provveditorato  Interregionale alle  OO.PP.  di  Campania  e  Molise  per  l'attuazione degli  interventi
riportati nell’allegato 1 alla stessa, da finanziare a valere sulla quota della Regione, per complessivi
€ 47.491.393,11, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore  in
fase di esecuzione;

c. con  Decreti  Dirigenziali  n.  636/2013  e  n.  28/2016,  è  stata,  tra  l’altro,  impegnata  la
suddetta  somma nei  confronti  del  Provveditorato  alle  OO.PP.  Campania  e Molise,  in  qualità  di
soggetto attuatore;

RILEVATO, altresì, che
a. tra gli interventi oggetto della citata Convenzione prot. n. 203093/2014 sono inseriti, tra gli altri, n. 11

interventi nel Comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN), per l’importo complessivo di € 6.811.140,20;
b. il Comune di Sant’Arcangelo Trimonte, con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/11/2017,

ha manifestato la volontà di subentrare al Provveditorato alle OO.PP. in tutte le fasi future relative
alla  progettazione  e  attuazione  delle  operazioni  di  cui  ai  citati  interventi,  fatta  eccezione  per
l’intervento  denominato  “Riqualificazione  Centro  Storico  -  Palazzo  Simolo  in  Piazza  Libertà” in
quanto già in fase di esecuzione da parte del Provveditorato;

c. il Provveditore alle OO.PP., con nota prot. n. 35707del 12/12/2017, ha espresso parere favorevole al
subentro  del  Comune  nel  ruolo  di  soggetto  attuatore  ad  eccezione  del  progetto  relativo  al
consolidamento del cimitero in quanto il relativo progetto definitivo è già stato redatto ed è in fase di
approvazione;

d. il Comune di Sant’Arcangelo Trimonte, con nota prot. n. 085 dell’08/01/2018, nel prendere atto dello
stato  della  progettazione  dell’intervento  relativo  ai  lavori  di  consolidamento  del  cimitero,  ha
confermato la volontà di subentrare al Provveditorato nel ruolo di soggetto attuatore delle restanti 9
operazioni per l’importo complessivo di € 5.700.579,20, di seguito indicate:

1
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Riqualificazione di Piazza Iannotti e realizzazione di acquedotti e
fognature

2
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Risanamento ambientale con consolidamento del costone 
Sottocastello

3
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento e qualificazione via Li Cristi e Patrimonio a 
monte

4
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Piazza Libertà ad 
abitazione Panarese Fausto

5
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Addonizio Silòvio 
a Iorillo Giuseppe

6
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN Consolidamento di Via Isonzo e Pisciariello

7
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Lavori di risanamento ambientale e consoliodamento dell'area a 
valle delle attrezzature sportive con ripristino delle stesse.

8
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Risanamento ambientale e consolidamento del centro storico - 
area compresa tra via Municipio, Via Forno e Via LI Cristi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



9
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Riqualificazione Centro Storico - Palazzo Mazzarella in Piazza 
Libertà

e. la Giunta Regionale, con delibera n. 26 del 23/01/2018, ha disposto, ad integrazione e modifica della
DGR 203/2015, il subentro del Comune di Sant’Arcangelo Trimonte, in luogo del Provveditorato alle
OO.PP., nelle funzioni di soggetto attuatore degli interventi sopra riportati; 

f. la citata DGR n. 26/2018 ha demandato alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo
e l’Ecosistema ogni adempimento ivi compresa la predisposizione e sottoscrizione della modifica al
richiamato atto convenzionale tra Regione e Comune prot. n. 0000800 del 04/01/2016;

DATO ATTO che:
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, ha approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
b. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  11  del  16  gennaio  2018,  ha  approvato  il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il  triennio
2018/2020  e  il  Bilancio  Gestionale  2018/2020  della  Regione  Campania  con  contestuale
aggiornamento dei residui e della cassa; 

CONSIDERATO che
a. occorre procedere al disimpegno dell’importo di  € 5.700.579,20 a valere sull’impegno n. 28/2018

assunto con DD n. 28 del 17/10/2016 in favore del Provveditorato alle OO.PP. sul capitolo di spesa
2592 del bilancio gestionale 2017/2019, annualità 2018;

b. occorre, altresì, procedere all’impegno del suddetto importo di € 5.700.579,20 in favore del Comune
di Sant’Arcangelo Trimonte (BN) – CF 81001490648 – per gli interventi riportati nella tabella di cui al
punto  d.  del  RILEVATO,  altresì,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  2592  del  bilancio  gestionale
2018/2020, annualità 2018, che presenta la seguente transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo
spesa

Missione Program
ma

COFOG Tito
lo

Macro
agg

V Liv.piano del
conti /SIOPE

Cod.
Transaz.U.

E
Ricorrenti Perimetr

o sanità

UO2592 09 0909 05.6 2 203 2.03.01.02.003 8 4 3

RITENUTO:
a. di dover, in attuazione della DGR n. 26/2018, modificare la sottoscritta convenzione tra Regione e

Comune di Sant’Arcangelo Trimonte prot. n. 0000800 del 04/01/2016, mediante stipula di apposito
atto modificativo che recepisce le determinazioni assunte con il richiamato provvedimento di Giunta
Regionale; 

b. di dover, a tal fine, approvare lo schema di atto modificativo alla convenzione prot. n. 0000800 del
04/01/2016,  che si  allega al  presente atto per  formarne parte integrale e sostanziale,  redatto in
analogia all’originario atto convenzionale;

c. di dover precisare che il Comune di Sant’Arcangelo Trimonte provvederà a curare direttamente  i
necessari livelli di progettazione, nonché le procedure di gara e la realizzazione degli interventi in
argomento; 

d. di dover stabilire che la convenzione allegata al presente atto modifica e sostituisce la convenzione
prot. n. 0000800 del 04/01/2016, fatti salvi gli effetti già prodotti dalla stessa;

e. di  dover  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  MATTM –  DG STA per  la  presa  d’atto  delle
decisioni assunte da parte del Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo;

f. di dover procedere al disimpegno dell’importo di € 5.700.579,20 a valere sull’impegno n. 28/2018
assunto con DD n. 28 del 17/10/2016 in favore del Provveditorato alle OO.PP. sul capitolo di spesa
2592  del  bilancio  gestionale  2017/2019,  annualità  2018,  che  presenta  la  seguente  transazione
elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



Capitolo
spesa

Missione Program
ma

COFOG Tito
lo

Macro
agg

V Liv.piano del
conti /SIOPE

Cod.
Transaz.U.

E
Ricorrenti Perimetr

o sanità

UO2592 09 0909 05.6 2 203 2.03.01.02.003 8 4 3

g. di  dover  procedere  all’impegno  dell’importo  di  €  5.700.579,20  in  favore  del  Comune  di
Sant’Arcangelo  Trimonte  (BN)  –  CF  81001490648  –  per  gli  interventi  riportati  nella  tabella
sottostante  sul  capitolo  di  spesa  2592  del  bilancio  gestionale  2017/2019,  annualità  2018,  che
presenta la seguente transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo
spesa

Missione Program
ma

COFOG Tito
lo

Macro
agg

V Liv.piano del
conti /SIOPE

Cod.
Transaz.U.

E
Ricorrenti Perimetr

o sanità

UO2592 09 0909 05.6 2 203 2.03.01.02.003 8 4 3

Comune PR Interventi Risorse Assegnate

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Riqualificazione di Piazza Iannotti e realizzazione di acquedotti 
e fognature

€ 550.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Risanamento ambientale con consolidamento del costone 
Sottocastello

€ 649.886,55

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento e qualificazione via Li Cristi e Patrimonio a 
monte

€ 668.109,76

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Piazza Libertà 
ad abitazione Panarese Fausto

€ 650.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Addonizio 
Silòvio a Iorillo Giuseppe

€ 650.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN Consolidamento di Via Isonzo e Pisciariello € 680.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Lavori di risanamento ambientale e consoliodamento dell'area a
valle delle attrezzature sportive con ripristino delle stesse.

€ 721.521,17

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Risanamento ambientale e consolidamento del centro storico - 
area compresa tra via Municipio, Via Forno e Via LI Cristi

€ 630.455,72

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Riqualificazione Centro Storico - Palazzo Mazzarella in Piazza 
Libertà

€ 500.606,00

h. di dover autorizzare la DG 50.13 – Staff 50.13.93 ad effettuare il disimpegno e l’impegno di spesa di
cui ai precedenti punti f. e g.;

i. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, che la spesa
complessiva sarà sostenuta nell’esercizio finanziario 2018;

j. di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di
cui al presente provvedimento presentano la seguente competenza economica: periodo 01/01/2018-
31/12/2018;

k. di dover dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è stata accertata con nota prot.
n.  557527  del  17/08/2016  da  parte  della  UOD  Supporto  all'Autorità  di  Gestione  FSC
-Programmazione  delle  Politiche  regionali  di  sviluppo  della  ex  DG  51.01  Programmazione
Economica e Turismo (ora DG 50.01) – accertamento n. 7/2018 - ed è correlata a finanziamento
soggetto a rendicontazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



VISTI:
a. La DGR n. 1499/2008;
b. La DGR n. 339/2012;
c. La DGR n. 203/2015;

Alla stregua dell’istruttoria dei funzionari incaricati con DD n. 164 del 23/04/2012,

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1) di approvare, in attuazione della DGR n. 26/2018, lo schema di atto modificativo alla convenzione

tra Regione e Comune di Sant’Arcangelo Trimonte prot. n. 0000800 del 04/01/2016, che si allega
al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale, redatto in analogia all’originario atto
convenzionale;

2) di  precisare  che  il  Comune  di  Sant’Arcangelo  Trimonte  provvederà  a  curare  direttamente   i
necessari livelli di progettazione, nonché le procedure di gara e la realizzazione degli interventi
riportati al successivo punto 6);

3) di stabilire che la convenzione allegata al presente atto modifica e sostituisce la convenzione prot.
n. 0000800 del 04/01/2016, fatti salvi gli effetti già prodotti dalla stessa;

4) di trasmettere il presente provvedimento al MATTM – DG STA per la presa d’atto delle decisioni
assunte da parte del Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo;

5) di  procedere  al  disimpegno  dell’importo  di  €  5.700.579,20  a  valere  sull’impegno  n.  28/2018
assunto con DD n. 28 del  17/10/2016 in favore del  Provveditorato alle OO.PP. sul capitolo di
spesa  2592  del  bilancio  gestionale  2017/2019,  annualità  2018,  che  presenta  la  seguente
transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo
spesa

Missione Program
ma

COFOG Tito
lo

Macro
agg

V Liv.piano del
conti /SIOPE

Cod.
Transaz.U.

E
Ricorrenti Perimetr

o sanità

UO2592 09 09 05.6 2 203 2.03.01.02.003 8 4 3

6) di procedere all’impegno dell’importo di € 5.700.579,20 in favore del Comune di Sant’Arcangelo
Trimonte (BN) – CF 81001490648 – per gli interventi riportati nella tabella sottostante ul capitolo di
spesa  2592  del  bilancio  gestionale  2017/2019,  annualità  2018,  che  presenta  la  seguente
transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo
spesa

Missione Program
ma

COFOG Tito
lo

Macro
agg

V Liv.piano del
conti /SIOPE

Cod.
Transaz.U.

E
Ricorrenti Perimetr

o sanità

UO2592 09 09 05.6 2 203 2.03.01.02.003 8 4 3

Comune PR Interventi Risorse Assegnate

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Riqualificazione di Piazza Iannotti e realizzazione di acquedotti 
e fognature

€ 550.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Risanamento ambientale con consolidamento del costone 
Sottocastello

€ 649.886,55

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento e qualificazione via Li Cristi e Patrimonio a 
monte

€ 668.109,76

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Piazza Libertà 
ad abitazione Panarese Fausto

€ 650.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Addonizio 
Silòvio a Iorillo Giuseppe

€ 650.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN Consolidamento di Via Isonzo e Pisciariello € 680.000,00

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Lavori di risanamento ambientale e consoliodamento dell'area a
valle delle attrezzature sportive con ripristino delle stesse.

€ 721.521,17

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Risanamento ambientale e consolidamento del centro storico - 
area compresa tra via Municipio, Via Forno e Via LI Cristi

€ 630.455,72

Sant'Arcangelo
Trimonte

BN
Riqualificazione Centro Storico - Palazzo Mazzarella in Piazza 
Libertà

€ 500.606,00

7) di autorizzare la DG 50.13 – Staff 50.13.93 ad effettuare il disimpegno e l’impegno di spesa di cui
ai precedenti punti 5) e 6);

8) di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, che la spesa
complessiva sarà sostenuta nell’esercizio finanziario 2018;

9) di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di
cui  al  presente  provvedimento  presentano  la  seguente  competenza  economica:  periodo
01/01/2018-31/12/2018;

10) di dover dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è stata accertata con nota
prot.  n.  557527  del  17/08/2016  da  parte  della  UOD  Supporto  all'Autorità  di  Gestione  FSC
-Programmazione  delle  Politiche  regionali  di  sviluppo  della  ex  DG  51.01  Programmazione
Economica e Turismo (ora DG 50.01) – accertamento n. 7/2018 - ed è correlata a finanziamento
soggetto a rendicontazione;

11) di  notificare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  provvedimento  comprensivo  di
allegato al Comune di Sant’Arcangelo Trimonte e al Provveditorato alle OO.PP.;

12) di trasmettere il presente provvedimento allo Staff 50.13.93, alla DG 50.01 e al MATTM – DG STA
per la presa d’atto delle decisioni assunte con il medesimo da parte del Comitato di Indirizzo e
Controllo dell’Accordo.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018


	BURC n. 36 del  21 Maggio 2018

